*Perpétue chante un psaume dans l'arène [capture d'écran du film **Perpetua, Early Church Martyr**]*

## XVIII

**1.** Illuxit dies victoriae illorum, et processerunt de carcere in amphitheatrum quasi in caelum **hilares**, vultu **decori**, si forte gaudio paventes, non timore. **2.** Sequebatur Perpetua **lucido** vultu et **placido** incessu ut matrona Christi, ut Dei **delicata**, vigore

oculorum deiciens omnium **conspectum**. **3.** Item Felicitas, salvam se peperisse gaudens ut ad bestias pugnaret, a sanguine ad sanguinem, ab **obstetricie** ad retiarium, **lotura** post **partum** baptismo secundo. **4.** Et cum ducti essent in portam et cogerentur habitum **induere**, viri quidem **sacerdotum** Saturni, feminae vero **sacratarum** Cereri, generosa illa in finem usque constantia **repugnavit**. **5.** Dicebat enim : **Ideo** ad hoc sponte pervenimus **ne** libertas nostra **obduceretur** ; ideo animam nostram **addiximus**, ne tale aliquid faceremus ; hoc vobiscum **pacti sumus**. **6. Agnovit** injustitia justitiam : concessit tribunus, quomodo erant, simpliciter **inducerentur**. **7.** Perpetua **psallebat** [...], Revocatus et Saturninus et Saturus populo spectanti **commuinabantur**. **8. Dehinc** ut sub conspectu **Hilariani** pervenerunt, gestu et **nutu** cooperunt Hilariano dicere : **Tu** nos, inquiunt, te autem **Deus**. **9.** Ad hoc populus exasperatus flagellis eos vexari per **ordinem venatorum** postulavit ; et utique gratulati sunt quod aliquid et de **dominicis** passionibus essent consecuti.

À l'exception de Perpétue, Félicité et Saturus, les autres sont tués par des bêtes : léopard, sanglier et ours.

## XX

**1.** Puellis autem ferocissimam **vaccam ideoque praeter** consuetudinem **comparatam** diabolus praeparavit, sexui earum etiam de bestia **aemulatus**. **2.** Itaque **dispoliatae** et **reticulis induatae** producebantur. Horruit populus alteram respiciens puellam delicatam, alteram a **partu** recentem **stillantibus mammis**. **3.** Ita revocatae et **discinctis** induatae. Prior Perpetua **jactata** est et concidit in **lumbos**. **4.** Et ubi sedit, tunicam a latere **discissam** ad **velamentum femoris** reduxit pudoris potius memor quam doloris. **5.** Dehinc **acu** requisita et dispersos capillos **infibulavit** ; non enim decebat martyram sparsis capillis pati, ne in sua gloria **plangere** videretur. **6.** Ita **surrexit** et **elisam** Felicitatem cum vidisset, accessit et manum ei tradidit et **suscitavit** illam. Et **ambae** pariter steterunt. **7.** Et populi duritia **devicta**, revocatae sunt in portam **Sanavivariam**. **8.** Illic Perpetua a quodam tunc catechumeno Rustico nomine qui ei **adhaerebat**, suscepta et quasi a somno **expergita** (adeo in spiritu et in extasi fuerat) circumspicere coepit et stupentibus omnibus ait : Quando, inquit, producimur ad vaccam illam nescio quam ? **9.** Et cum audisset quod jam evenerat, non prius credidit nisi quasdam **notas vexationis** in corpore et habitu suo recognovisset. **10.** Exinde **accersitum** fratrem suum

et illum catechumenum, adlocuta est dicens : In fide state et **invicem** omnes diligit, et passionibus nostris ne **scandalizemini**.

*Après la mort de Félicité et l'exécution de Saturus, transpercé par le glaive d'un gladiateur, c'est au tour de Perpétue de mourir.*

## XXI

**9.** Perpetua autem, ut aliquid doloris gustaret, inter **ossa compuncta exululavit**, et errantem dexteram **tirunculi** gladiatoris ipsa in **jugulum** suum **transtulit**. **10.** Fortasse tanta femina aliter non potuisset occidi, quae ab inmundo spiritu timebatur, nisi ipsa voluisset.

*Perpétue morte dans l'arène [capture d'écran du film **Perpetua, Early Church Martyr**]*